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Liebe Leserinnen und Leser,

vielen Dank, dass ihr euch fiir dieses Buch entschieden habt. Ich hoffe,
dass es mir auch bei dieser erweiterten Auflage wieder gelungen ist, einen
|deengeber fur den Familienalltag zu schreiben, fir das Sonnenschein-
Sorgloswetter genauso wie fur die triberen Raunz- oder langen Win-
tertage. Ein grof3es Dankeschon an alle Eltern und Kinder, die mir ihre
Eindriicke riickgemeldet und Fotos gesandt haben. Bitte z6gert nicht und
schreibt mir weiterhin, ich freue mich Gber jede Nachricht!

Ich darf auch Uber eine Neuheit berichten, bei der ich sehr neugierig bin,
wie sie ankommt: Es gibt seit Kurzem einen Youtube- und Vimeokanal mit
dem Namen ,Wandaverlag”. Ihr konnt nun zu vielen Wanderungen den
Film dazu ansehen, damit ihr euch ein noch besseres Bild machen kénnt.
Bitte meldet euch, wenn ihr mitmachen und Wege abfilmen mochtet.

Eine Fille von Abenteuern und Erlebnissen mit euren Kindern wiinscht
euch

Elisabeth
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,yWanda-Pass“

Wie funktioniert's?

Male das Wanda-Siegel aus oder klebe ein
Pickerl drauf, wenn du einen Weg gegan-
gen bist. Vielleicht mégen dir auch deine
Eltern pro erreichtem , Level” eine kleine
Aufmerksamkeit/Belohnung spenden.
Wenn du magst, sende ich dir auch gerne
eine Urkunde zu.

Hinweis: Die Farben werden — dhnlich wie
bei Judo oder Karate — mit zunehmender
Stufe immer dunkler.

Platz flir euer(e) Foto(s)
Viele schone Stunden und viele Abenteuer
in der Natur winscht dir
die Wandarine ;)
Level 1
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mini
Tour: Tour: Tour:
am: am: am:
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Uberblickstabelle der Wanderungen

! ) 18

. Tenneralm/Trattnerh., Vigaun
2. Bergalmen, St. Koloman 2 o 2
3. Latschenalm, GailRau 2 - 23
4. Stuhlalm, Annaberg < ® 25
5. Pitschen-, Labenberg, Postalm < = o 27
6. Mittereggalm, Faistenau 2 = ° 30
o oPONGAUL O
7. Spieflalm, Lammertal 2 -!E
8. Mahdegg, Pfarrwerfen 2 - o 37
9. Riedingalm, Miihlbach < = o 40
10. Mitterfeldalm, Muhlbach < = o 42
11. Jagersee, Kleinarl <5 m ® 44
12. Marbachalm, Flachauwinkl < = 46
13. Reitlehenalm, Altenmarkt < = ® 48
14. Gnadenalm, Untertauern < = o0 50
15. Moosalm, Filzmoos e o 54
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200 2 q ) X/- - X) X X -

400 2,5 d X/- - - X X )
130 2,4 (™ X/- - X X X -
500 4 o X/- - - (X) X -
100 4 (™ X/- - (X) X X X
150 1,7 d X/- - (X) X X ;
]
180 12 (g x- - X X X -
140 1 q ) X/- - X X (X) :
100 1,5 ™ X/- - X X X X
170 2 O (X) X X X
2 ¢ ) X/X - X X (X) X
150 1-2 ™ X/- - X X (X) -
220 1 o X/- - (X) X X
soo 26 (B X/- - X X X X
300 1,7 4 X/- - (X) X X
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16.
17.
18.
19.
20.
21.
22.

Ruinen
Kurze Wege mit hohem Spielwert

Lichtentann, Henndorf

Karlstein, Bad Reichenhall

Plainburg, GroRgmain
Gutrat, Rehof/Hallein
Thirndl, Hallein
Wartenfels, Thalgau
Bachfall, Bischofshofen

GHNNNNN

"1

23.
24.
25.
26.
27.
28.
29.

Gnadenbrindl, Obertrum
Wildschweinweg, Anthering
Zauberwald, Bay. Hintersee
Marchenpfad, Bischofswiesen
Gossenleier, Grodig

Kugelberg, Faistenau
Kleefeld, Strobl

2
2
¢
4]
=2
4]
4]

LII.LII
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100
150
20
150
100
50
150

40
40
100
40
70

1,5
3,5
2,5

C666HL6G6

d
9
d
-
)
M
-

Hoch-

sommer

/ Baden
- X
-/(X) .
- X
X/X -

-/X X
- X
X/X X
X/X X
X/- X
- X
- X
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31.
32.
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39.
40.
41.

42.
43.
44.
45.

. Dichtlalm, Henndorf
Teufelsgraben, Seeham
Weidmoos, Lamprechtshausen
Schaukelweg, Anthering
Predigtstuhl, Bad Reichenhall
Aschauer Klamm, Schneitzelreuth
Trockene Klamm, Puch
Abtenauer Wasserfalle

Eiskapelle Hintersee

Wasserwege & Mohr-Gedenkweg
Pl6tz Muhlenweg, Ebenau

Hexenloch, Aigen/Sbg.

o

g
I

Buchberg, Mattsee
Panoramaweg Haunsberg
Frillensee, Inzell

Wappachkopf, Bay. Gmain
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30 1 ™ - - X X (X) ;

50 1-2 d X/X X X X X X
_ 1,5 q ) - X X X (X) -
50 2 q - - X X - X
50 1-2 ¢ X/- - (X) X (X) X
- 12 (P X/X . X X X i
150 1,5 d - - - X X -
100 2,5 d X/X - X X X -
_ 1,5 q ) X/X X X X X X
100 2 d X/X X X X X X
130 26 @ X/X X X X X X
100 1 o X/X X X X X X

150 1,5 d - X X X (X) -
70 4,5 d : ; (X) X X) -
140 2,3 d X/X X X X X X
200 1,5 4 ) /X : X X X .
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46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.

53.
54.
55.
56.
57.
58.
59.
60.
61.
62.

Ettenberg, Marktschellenberg

Knappensteig, Hallein

Adneter Marmor-/Fitnessweg
Krispler Hohenweg

Steinklfte, Plombergstein St. Gilgen
Rauchenbiihel, Elsbethen
Aussichtsplatz tber Gnigl

Toni-Lenz-Hutte, Grodig

Purtschellerhaus, Berchtesgaden
Jenner-RW, Schonau
Blaueishutte, Bayr. Ramsau
Kneifelspitze, Maria Gern
Trattberg-Gipfel, St. Koloman
Schlenken, Vigaun

Bleckwand, Strobl
Zwolferhorn-RW, St. Gilgen
Eibensee, St. Gilgen
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63.
64.
65.
66.
67.
68.
69.
70.
71.

Toter Man, Bischofswiesen
Kugelbachbauer

Krispl

Rinnbergalm
Schafbachalm

Sattelbauer

Wildfutterung Klausbachtal
Werfenweng Winterweg
Hofalmen

Loipengebiete

Kleine Liftanlagen

Natureisflachen

Schatten:
Die dunklen Kreise in der Ubersicht zeigen an, in welchem Ausmal der Weg schattig ist:

O auf der gesamten Route ist kein Schatten
@ der Weg liegt nur zu einem Viertel im Schatten

O die Halfte der Wegstrecke ist schattig

Q der GroRteil der Strecke liegt im Schatten oder auch lichtem Wald

‘ der gesamte Weg liegt im Schatten
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(400)  (2,3) X
150 1 O X/- - X X X -
125 1,5 9 - - X X X -
470 3,5 q ) X/- - - X X -
250 3 q ) - - X) X X )
400 4 q ) - - (X) X X -
: 2 D - X X X x X
- - ¢ - - X X (X) -
200 4,5 d - - X X X -
Charakteristik (Char.):
0 Rundweg (-—2 gleicher Ruck- wie Hinweg

Balken fiir Dauer:

An der Lange der Balken kannst du erkennen, wie lange die Wanderung fir eine Strecke
ungefahr dauert. Bei Rundwegen wird die Gehzeit fur den gesamten Weg angezeichnet.
Die hellgrauen Balken zeigen an, ob und mit welchem Zeitaufwand die Wanderung
verlangert werden kann. Naheres in der jeweiligen Wegbeschreibung.

Anforderung (Anf.):
Kinderwagengeeignet
@ leicht bis mittel
@ mittel
@ anspruchsvoll
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Die Almen im Uberblick

Welche Tour bist du bereits gegangen?
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Kinderwagen- leicht mittel anspruchsvoll
geeignet bis mittel






1 Tenneralm/Trattnerhttte (1200 m)

S-SUd bei Vigaun: Hutte mit Ausblick

Die Hutte liegt geschitzt in einer Art Mulde. Die Ausblicke sind herrlich
und dementsprechend ist dieses Ziel an klassischen, schonen Wanderta-
gen stark frequentiert, unter der Woche jedoch weniger. Es gibt ein scho-
nes Etappencziel fur kleinere Kinder ungefahr in der Halbzeit: das Niglkar.
Die Spielmoglichkeiten auf der Alm sind eher eingeschrankt, aber einen
Brunnentrog gibt es auf alle Falle. Hinweis: Der Weg zum Schlenken von
dieser Seite aus istim Kapitel Bergtouren beschrieben und zu den Schlen-
kenalmen von Zillreith aus im Band 1, Kinderwagen- & Tragetouren.

Wetter: i O Anforderung: ‘ Dauer:1h

Anforderung: Mittel; ca. 200 Hm; Wald- und Wiesensteige.

Dauer: Lt. Wegschild 50 Min.; ca. 2 km; wir haben inkl. Rast
12 h fuir eine Strecke gebraucht.
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Almwege

Wetter: Nicht zu heilles Wanderwetter, ab Niglkar sonnig.

Navi: 5424 Vigaun, Wurzerweg.

Anfahrt: Autobahnausfahrt Hallein — zuerst Richtung Hallein, dann beim 2. Kreis-
verkehr Richtung Vigaun. In Vigaun links halten. Beim Sandwirt vorbei und dann
die nachste Einfahrt links zum ,,Rengerberg/Schlenken” abbiegen (nun geht's fiir
ca. 8 km die Bergstrafle hinauf). Beim Broswirt vorbei, dann rechts in die ,,Innere
Rengerbergstralle”. Aus dem Wald heraus und dann rechts Ausschau halten nach
~Wurzerweg“ bzw. ,,Schmittenstein, Tenneralm*, beschildert. An schénen Tagen ist
hier uniibersehbar eine ,,Parkkolonne”.

Bus/Bahn: —

Ausgangspunkt/P: Entlang der
StralRe parken.

Infos/Gaststatten: *Trattnerhut-
te, bew. je nach Witterung von
Mai bis ca. Mitte Okt. oder bei
Gruppenanfragen auch unter
der Woche, ansonsten ,,Selbstbe-
dienungsautomat® im Brunnen.
Teilw. UN-Méglichkeit, Tel. Heidi
Steinberger 0676-9385193.
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Wegbeschreibung:

Vom P entlang der StralRe in den aufwarts fihrenden Wurzerweg einbie-
gen, dann beim Schranken geradeaus in den Wald. Nach weiteren ca. 5
Min. —im Wald — Ausschau halten nach der rot-weil}-roten Markierung,
die rechts tber einen Stein und Uber den Zaun fuhrt. Gleich nach dem
Uberstieg links, fast parallel zur ForststraRe dem Zaun entlang aufwirts
gehen. Nach neuerlichem Uberqueren des Zaunes gelangt man auf das
Almgebiet, das Niglkar — nicht bewirtschaftet, aber gut als Rastplatz und
Etappenziel geeignet. Der Wanderstrom geht hier rechts auf der breiten
ForststralRe weiter und fur nicht so bewanderte Wegfinderinnen ist das
auch die richtige Wahl. Kleine Scouts konnen jedoch auch links zur Hitte
steuern und dahinter leicht rechts der Markierung auf dem Boden folgen.
Der Steig fuhrt an der Steinmauer entlang und dann Richtung Waldgren-
ze, quert den Hang und mundet weiter oben wieder in die Forststralie.
Riuickweg auf der Forststral’e empfehlenswert, damit ergibt sich ein Rund-
weg und die Kinder kdnnen auch besser den Weg hinunterhopsen.
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21 Ruine Wartenfels

S-Ost bei Thalgau: Am Weg zum Schober

Dieses Ziel ist in kurzer Gehzeit zu erreichen und wie alle Ruinen optimal
fur weniger gehfreudige Kinder. Der Anstieg ist etwas steiler, daher ab-
wechslungsreich und von der Ruine aus hat man einen schonen Ausblick
vom Fuschlsee bis zum Mondsee. Spielen geht hier nicht, da es beinahe
uberall steil ,,owi“ geht. Auf Info-Tafeln gibt's Geschichtliches. Anmer-
kung: Von hier geht auch der Weg auf den Schober hinauf. Zu empfeh-
len aber nur fur getibte, schwindelfreie Geherinnen, denn der Gipfel ist
ziemlich ausgesetzt.

Wetter: i 0 Anforderung: ‘ Dauer: 2 h
Anforderung: Mittel; ca. 50 Hm; teilweise steil. Hinweg schmaler
Waldweg, Riickweg breiter. Ruine ausgesetzt.
Dauer: Eine Strecke: ¥2h; ca. 2km.
Wetter: Wanderwetter.
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Ruinen

Kindergarten- Ab dem Vorschulalter gut geeignet. Bei der Ruine
kinder: oben ist es ein bisschen ausgesetzt, daher gut aufpas-
sen und evtl. sichern.

Volksschulkinder:  Sehr gut geeignet, siehe oben.

Ab 10 Jahren: Gut geeignet, evtl. auch mit einer Verlangerung auf
den Schober hinauf. Dieser ist zum Schluss ein biss-
chen ausgesetzt, bitte vorher umdrehen, wenn ihr
nicht schwindelfrei oder trittsicher seid.

Navi: 5303 Thalgau, Vordereggstr. 30-32.

Anfahrt: Autobahnausfahrt Thalgau — immer Richtung Thalgau/Mondsee. In Thalgau
(Zentrum) bei der StraBengabelung rechts Richtung Fuschl halten. Nun fir ca. 4km
dem StralBenverlauf folgen, tiber die Bergkuppe und bei der abfallenden Stralle
Richtung Fuschl einige km weiter, beim gut sichtbaren Wegschild ,Wartenfels“ links
abbiegen und bis zum Gasthof fahren.

Ausgangspunkt/P: P Ansitze/Forsthaus Wartenfels (924 m).

Infos/Gaststatten: Am Weg und am Ziel keine Gastwirtschaft, Getranke mitnehmen;
beim Ausgangspunkt befindet sich das gehobenere Hotel Ansitz und das fiir Wande-
rer gemutlichere Forsthaus mit nettem kleinen Gastgarten, Tel. 06235-636465,
www.wartenfels.at, gedff. Mai—Sept. ab 12 h, Ruhetag: Mo.

Wegbeschreibung:

Vom Parkplatz Richtung Wald
gehen, vorbei am , Forsthaus®
und danach links den Schildern
folgen. Fast bei der Ruine ange-
langt, sieht man Schilder, die nach
rechts Richtung Schober weisen.
Will man einen Rundweg gehen,
folgt man diesen Schildern fur ei-
nige Meter, geht dann aber sofort
nach rechts, den breiteren Forst-
weg vorbei am Bankerl hinunter.
Unten angelangt, beim Querweg
wieder rechts zurtick zum P.
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44 Erlebnispfad zum Frillensee "

TR - Inzell /AdlgaB: Kurzweiliger Weg in herrlicher Lage

Dieser sehr nett gestaltete Erlebnisweg ist an schonen Wochenendtagen
ahnlich stark besucht wie das Bluntautal, aber es ist auch wirklich idyllisch
hier. Mitmachstationen zum Thema Wald, ein Bacherl entlang des Weges
und ein schoner See sind die Zutaten zu diesem Naturerlebnis. Zum Ba-
den ist der angeblich kalteste See Deutschlands leider wirklich zu kalt.

Wetter: i%? 0 Anforderung: . Dauer: 2h

Anforderung: Leicht; ca. 140 Hm; leichte Steigungen, Schotter-

weg.
Dauer: Eine Strecke bis zum Frillensee: 1V h; 2,3 km; viel
Spielzeit einplanen und Zeit fir Riickweg beachten.
Wetter: Jedes Wanderwetter, auch bei bewaolktem Wetter
geeignet.
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Kindergarten- Bestens geeignet. Bitte jedoch Lange des Riickweges

kinder: beachten und mit kleinen Kindern einen kiirzeren Aus-
schnitt wahlen. Viele der Stationen eignen sich auch als
Umkehrpunkt (z.B. wo der Forstweg den Lehrpfad quert
= Station Forstwirtschaft). Bis zum Frillensee zieht sich
die Strecke noch ziemlich.

Volksschulkinder: Sehr gut geeignet, siehe oben.

Ab 10 Jahren: Gut geeignet. Die Stationen sind auch fur Erwachsene
sehrinteressant.

Navi: D-83334 Inzell, Adlgal’ 1.

Anfahrt: Autobahn Salzburg-Miinchen. Aus Richtung Salzburg kommend: Ausfahrt
Bad Reichenhall. Bei Bad Reichenhall Richtung Inzell abbiegen. Kurz nach dem
Ortsschild von Inzell nach rechts Richtung Adlgal. Nach ca. 4,5 km befindet sich auf
der rechten Seite die Auffahrt zum Ghf. ODER aus Richtung Miinchen kommend:
Ausfahrt Traunstein — auf der B 306 nach Inzell. In Inzell Richtung Adlgal.

Bus/Bahn: Von Inzell nach Adlgal®. Hst. Wendeplatz Dorflinie.
Ausgangspunkt: Ghf. Adlgal.

Infos/Gaststatten: *Forsthaus Adlgal}, grolRer, schoner, stark frequentierter Bier-
garten, ein paar Spielgerate, die naturgemal} den einen oder anderen Kinderfrust
erzeugen kdnnen, weil sie halt bei groRem Ansturm lange besetzt sind. Tel.

+49 (0)8665-483, www.forsthaus-adlgass.de, Ruhetage: Mo, Di. *TVB Inzell, Tel.
+49 (0)8665-98850, www.inzell.de. *Naturparadies Frillensee, www.frillensee.de.
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Hin-
Zeitbedarf: ca. 1,5 Stunden
ohne Verweildauer

ohne Maf3stab

@ Boden-Spiiren @ Nix ist Fix @ Schutzhiitte @ Naturgewalten
@ Eiskalt erwischt @ Boden lebt . Waldtiere . Ver'zauberter Wald
Waldeinblicke Rasten statt Hasten @ Totholz ® Frillenseemoor
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Wegbeschreibung von Adigall zum Frillensee:

Von der Strale Richtung Forsthaus gehend, hinter dem Gasthof und am
Schweinderlgehege vorbei und dann geradeaus am Waldrand weiter.
Hier befinden sich die ersten Hinweistafeln und ein Drehkreuz. Das schone
Holztor markiert den Beginn des Weges. Nun geht’s von Station zu Sta-
tion. Wichtig fur alle, die gerne mit Wasser spielen: Der Bachlauf begleitet
euch nur bis etwa zur Halfte der Strecke. Ab der Station Forstwirtschaft
geht der Waldweg in einen breiten Schotterweg tber. Hier bitte entschei-
den, wie motiviert die Kinder flir's Weiterwandern sind. Der Frillensee ist
landschaftlich sehr schon, fur Kinder aber vielleicht weniger interessant
und der Riickweg muss auch noch eingerechnet werden (in Summe ca.
1 Std. fir die Runde um den See einplanen). Wir haben auch den alterna-
tiven Ruickweg uiber den Forstweg getestet (im Winter Rodelstrecke), das
ist nicht empfehlenswert, weil elendslang und langweilig.

und Riickweg: ca. 6 km

Impressum:

Rathausplatz 5

*$*4*

e Forsth S * *
¥ AdlgaB (800 m) .', == "\
(bemrfschuftet) W @ Forstwirtschaft

Walderlebnispfad und Forsten Traunstein

ForststraBe

Frillenseebach @ Alles im Fluss * *
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Inzeller Touristik GmbH
Haus des Gastes
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